



Przedpłata wynosi

w miejscu:	
rocznie	8 złr. — ct.
półrocznie	4 " — "
czwarteroocznie	2 " — "
miesięcznie	— " 70 "
z przesyłką pocztową w Państwie Austriackim:	
rocznie	9 złr. 60 ct.
półrocznie	4 " 80 "
czwarteroocznie	2 " 40 "
miesięcznie	— " 80 "
W Prusach i Rzeszy niemieckiej:	
czwarteroocznie	2 tal. 5 silbr.
W Paryżu czwarter. 9 fr. W Rzymie czwarter. 10 fr.	

UNIJA

"Diligite homines, interficite errores." (S. Aug.)

Redakcyja i Administracyja w Drukarni A. W. W. w Zakładzie narod. im. Ossolińskich.
 Ogłoszenia wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą 4 ct. od wiersza.
 Reklamacyje nieopieczętowane wolne są od opłat.
 Manuskrypta się nie zwracają.
 Prenumeratę we Lwowie przyjmuje Księgarnia Seyfarta i Czajkowskiego w rynku N. 50.
 W Krakowie księgarnia Wielogłowski i Jasworskiego.
 Dla W. księstwa Poznańskiego i Prus księgarnia p. Tytusa Daszkiewicza w Poznaniu. Dla Prus także księgarnia p. Priebatscha w Ostrowiu.

"Alacriter instate proposito vestro, infracto animo iniquitati resistite et malum in bono vincere conamini, intendentes oculos in mercedem illis paratam, qui pro Christi nomine decertaverint".
 (Pius IX do redaktorów „Unii“ d. 28 kwietnia 1870 r.)

„Unia“ wychodzi 3 razy na tydzień, to jest: we Wtorek, Czwartek i Sobotę, o godzinie 3-iej po południu.
 Numer pojedynczy kosztuje 6 centów.

Lwów 10. sierpnia.

Przeprana Francji, to kłeska cywilizacyjna, to przegrana wszystkich wyższych zasad w Europie. Wprawdzie imperializm napoleoński tych zasad nie reprezentował sam przez siebie, był on jednak wyrazem równowagi moralnej dwóch prądów odwiecznie w głębi tego wielkiego narodu nurtujących, prądu dodatniego, chrześcijańskiego, twórczego, z prądem negacyi religijnej i społecznej. Pod tą przeto formą imperializmu we Francji przeważał prąd dodatni, chrześcijański, a w obec całej cywilizacji pochylającej się w przepaść materializmu, Francja jedna właśnie dlatego, że przedstawiała walkę wewnętrzną, a zasady moralne, chrześcijańskie dziejów i społeczeństwa, była ich afirmacją, wzniesła życie, podniecała ducha, popierała wyższe chrześcijańskie dążności w całej Europie.

Wygrana Prus, to zwycięstwo bezwzględne materializmu, to straszliwa konsekwencya doktryny Hegla ostatnimi czasy w zupełny pozytywizm rozwiniętych, przeniesionych w historję, to zaprzeczenie wszystkiego co szlachetne, co wyższe, co duchowego początku.

Dziwić się przeto nie można, że każda wiadomość o kłesce Francuzów, a zwycięztwie wojsk związkowych przerażeniem przejmuje tych, co niemając jak my pokrewieństwa szczepowego z Francją, mają natomiast z nią silniejsze, bo związki duchowe.

Z pierwszych spotkań nie można wnosić o ostateczny losie kampanii, tem więcej, gdy rzecz z Francją, która wśród wstrząśnień najstraszniejszej z rewolucyi, umiała czoło stawić i przez szereg lat odierać skoalizowane przeciw sobie armie europejskie, aż gdy z tych zapasów zabłysnął geniusz i przeszedł zwycięzko po kilkakroć dzierzawy tych właśnie napastniczych sąsiadów i całą Europę pod swoją zdobyczą zagarnął władzę. Wszelako nie można zbyt czynie lekceważyć powodzenia dotychczasowego armii pruskiej, zwłaszcza gdy się uwzględni zmienioną naturę wojny. Waleczność i bohaterstwo tu już straciło znaczenie, wojna stała się, jak się ktoś wyraził po prostu matematyką. Nie wchodząc w strąteczny rozbiór pierwszych rezultatów wojny, które nam zaledwie z telegramów są znane, już dzisiaj jest rzeczą widoczną, że niemożna ich depniować podług

starego wojskowego to też nieco trywialnego przysłowia oceniać „pierwsze koty za płoty.“ Trzeba przeciwnie wyznać, że pierwotny plan tego zadania matematycznie udał się Prusakom niemal równo dobrze, jak w kampanii 1866 r. Są oni już za Renem, rozdzielili dwie armie, klinem się wbili do Francji. Strategia wyczekująca zawiodła i przyniosła nie przesadzając ostatecznego rezultatu walki ogromne klęski armii francuskiej.

Wbrew rączemu, przedsiębiorczemu temperamentowi francuskiemu znać fałszywie wodzowie francuscy liczyli na przeciąganie i przetrzymywanie nieprzyjaciela, ten zaś znów na przekór flegmatycznemu usposobieniu narodowemu Niemców skorzystał z danego sobie czasu, w jednej chwili zmobilizował armię, zgromadził przeważające siły w jednym punkcie i rozpoczął wskazane świetnem doświadczeniem kampanii 1866 r. działanie zaczepne, na pospiech obliczone.

Jeśli Francja odeprze jeszcze ciosy zadane, to odwet musi być bardzo krwawym i zaciętym, wojna może się przedłużyć. Spiesznie tylko zwycięztwo Francji łatwem mogło być zakończyć się pokojem, przeciwnie zaś jej niepowodzenie walkę dwóch narodów, dwóch ras stojących naprzeciw siebie, dwóch tak sprzecznych zasad, zamienia walkę o życie lub śmierć.

Prusy po swoim nagłym wzroście mogły wytrzymać i przenieść przegraną, powstrzymałaby ona tylko ich przewagę, nie zachwiała ich bytem ani jako państwa, ani jako dynastyi. Przeciwnie cesarz Napoleon zakończył wojny przegraną nie może, bo utrzymując się wewnątrz w narodzie tylko powodzeniem i wielkością, jaką daje Francji, istnieniem swej dynastyi, a nawet tronu przepłacić może upokorzenie, przez jakie naród przeszedłby, zawierając pokój po przegranej.

Dzieje Francji nie znają też takiego haniebnego pokoju po przegranej, chyba nałożony sobie jak w r. 1815, a tego jeszcze przypuszczają nie godzi się.

Wszystkie inne kampanie Francji nieangażowały tego narodu i jego dumy do tego stopnia jak dzisiejsza. Wszystkie inne bowiem czy to w Krymie, czy we Włoszech, w Meksyku czy w Chinach, były raczej wojnami politycznymi, gabinetowymi, ta bez pośrednio porusza całe narody, i jest też wydatnie narodową z obu stron.

Chodzi tu o przewagę w świecie szczepu germańskiego i ducha pruskiego, lub o utrzymanie przodownictwa dziejowego Francji. Nie można też jej następstw mierzyć ciasną miarą gabinetowej polityki, ale wielkich rozmiarów ducha dwóch szczepów.

Zdawałoby się na pozór, że zasada narodowa jest po stronie Prus, bo celem wojny było dla Napoleona III powstrzymanie unifikacyi Niemiec. Lecz unifikacya, jednolitość i aneksya, owa polityka aglomeratów, o której po zwycięztwach 1866 r. pisał p. de la Valette okólniki, to nie jedno co zasada narodowa, co samodzielność i niepodległość, przeciwnie to wyzyskanie zasady narodowej dla polityki zabiorczej. Cel wojny przeto ze strony Francji był w powstrzymaniu zabiorczyści Prus. Francja drogo oplota fałszywą interpretacyą zasady narodowej, którą rozwijała we Włoszech, którą co do Niemiec pochwaliała w owym okólniku p. de la Valette. Sama zjednoczona od wieków i organicznie w jedno ciało zrosnięta nieopatrznie dopomagała lub tylko nie umiała powstrzymać prądu, który wychodząc wrzeczko z zasady narodowej miał narzucić okowy wszystkim odrębnie wyrobionym indywidualnościom politycznym i historycznym. Jedność włoska, pangermanizm pruski i panslawizm rosyjski stanowią konsekwentne rozwinięcie tej zasady, którą popierał cesarz Napoleon, a z którą dziś zmierzyć się musi.

Przeciwnie zasada, którą zwyciężyła w zwycięztwie Francuzów, jest zasadą niepodległości narodowego, samodzielnego, na historycznych podstawach opartego rozwoju. Zasada też ta zbliża Francję do Austrii, której w tej chwili nie można za antynarodową brać mocarstwo, bo odkąd przestała być aglomeratem scentralizowanym stanowczo przychyliła się do organicznego związku różnych plemion, stanowi też naturalne przeciwieństwo unifikacyi niemieckiej Prus i panslawizmu rosyjskiego. Zwycięztwo Francji byłoby zwycięztwem dążeń narodowych w Austrii i oparcia się środkowej Europy przeciw dwóm mocarstwom zagrażającym światu. Gdybyśmy w tem porównaniu dwóch kierunków na inne przeszli pole — okazałoby się, że sprawa Francji to sprawa historycznego ustroju Europy, sprawa chrześcijańskiej cywilizacji — podczas gdy sprawa Prus to sprawa materializmu.

Przezwycażono się we Francji upatrywać źródło rewolucyi — podczas gdy Prusy jako militarne

Kraków.

(Krwiożerczy nastrój publiczności. — Ani spokój natury, ani dźwięki muzyki złagodzić go nie potrafią. — Czerwony nos mego sąsiada barometrem politycznym. — Pewna wiadomość pewnego dziennika. — Ztąd plan podróży do Paryża na Konstantynopol. — Widmo śmierci. — Mój sąsiad w roli pani Makbetowej. — Naprężenie polityczne równoważy się odpowiednią ilością piwa bawarskiego).

Nietylko kurs papierów jest barometrem wykazującym większą lub mniejszą gęstość atmosfery politycznej, od niejakiemu czasu bowiem przekonałem się, iż nos mego sąsiada również mi dobrze jeżeli nie lepiej służyć może za miernik temperatury wojennej. *Errare humanum est*, to też dziś w pokorze ducha uderzający się w pierś musiałem wyznać, iż jeżeli horoskop polityczny miał dotychczas dla mnie niekiedy czarne swe punkta, nie pozwalające zbyt daleko z terażniejszego przebiegu wypadków wyciągać wnioski na przyszłość, to dziś na widok rozczarowanego nosa Imol Pana Bonifacego, a mego sąsiada, stoją mi przed oczyma zarumienione krwią fale Renu. Gdyby tylko tyle, ha! toby mi sobie powiedział: Rzuć do licha czytanie, szkoda na to czasu i atfasu, na co ślęczyć nad błułą, kiedy wpatrzywszy się w tak wymuszoną część ciała swego sąsiada, możesz dowiedzieć się co nadsekwański najezdca, jak mówią dzienniki niemieckie, myśli, albo nawet co myśleć nie myśli, ale szczęściem czy nieszczęściem mój sąsiad nadto

jest wiernym odbiciem usposobienia i publiczności krakowskiej. A coto za nastrój publiczności! Horrendum! gdybym nawet był sceptykiem i nie wierzył w rzeczywistość wrażeń dostarczanych memu mózgowi przez zmysły, to nowotłonność tego co moje uszy słyszą a oczy widzą, w końcu kazałaby mi uwierzyć w podmiotowość faktów. Bo proszę sobie wyobrazić: idę linią AB¹⁾ — zbliża się dwóch jegomości do siebie:

— Biją się? — zapytuje jeden.
 — Nie biją się, ale wojna pewna jak dwa razy dwa cztery.

— A bodaj ich kael, kiedy rozpoczną!

Idę na planty, zaledwie uszedłem kilka kroków, słyszę podobną rozmowę, pragnienie rozlewu krwi nawet nie złagodził dłałanie świeżego powietrza, zieloność drzew, spokój natury, śpiew niewinnych wróblu. Ha! pójdę do ogrodu Strzeleckiego, tu przynajmniej pod cieniem drzewa spocznię spokojnie, a uszu moich nie doleci szcęk języków... przepaszam... broni... Gdzie tam — zaledwie usiadłem, a z poza gęstwy liści jakiś głos brzmi oburzeniem:

— Patrzo, więc Benedettego król pruski nie przyjął.
 — Ależ gorzej, najformalniej go za drzwi wyrzucił.
 — Naturalnie, że Francja tego nie ścierpi.
 — Ależ naturalnie musi być wojna.

¹⁾ lokalna nazwa jednej połaci rynku krakowskiego.

Tu już nie mogłem wytrzymać i zawołałem:

— Jakżeż! żądacie panowie rozlewu krwi, ofiar z tysięcy ludzi, dla zadosyćuczynienia honorowi jednego człowieka — to barbarzyństwo!

— Panie! — odezwał się nato jakiś głos gruby — poseł to osoba nietykalna, obrazić posła, to znaczy obrazić honor całego narodu francuskiego.

— Pan nie masz poczucia własnej osobistej godności, jeśli w ten sposób odzywać się możesz — odezwał się inny głos.

Na takie *argumentum ad hominem*, nie chcąc być choćby pośrednią przyczyną wojny nawet w ogrodzie Strzeleckim, nauczony smutnem doświadczeniem pretendenta do tronu hiszpańskiego, a widząc zwiększający się zapach mych przeciwników, wylewający się w potokach nie zbyt nadobnych wyrazów, jak Prusak, jurgeltnik itd., nie owijając w bawełnę drapnąłem za bramę.

Ha! krwiożercza ludzkości, nienasycona chciwość krwi, o wyrodna naturo człowieka! — zawołałem — ciebie ani spokój natury, ani dźwięki muzyki, ani widok drobnych niewinnych dziatek (gdyż właśnie w tej chwili jedno nasnęło mi się pod nogi, o mało nie nadeptane przezemnie, w skutek impetu z jakim wybiegłem z ogrodu) nie zmięczy, nie złagodzi — krwi! krwi! krwi! jak furje piekielne wotacie — i toż jest wiek XIX., wiek postępu, wiek cywilizacyi!

mocarstwo, polityką tego przymierza wzmocnione, do dziś dnia solidarności z Rosją niezrywające u wazają za cechę reakcyi. W pojęciu tem jest co najmniej przesada. Prusy reprezentują reakcyę, ale reakcyę prostego materializmu, nie przedstawiają one też żadnej zasady zachowawczej okrom porządku i ducha organizacyi, krzewi się pod ich osłoną i wzrasta bujnie zasiew radykalizmu pamiętny z sejmku frankfurckiego 1848 r. Przeciwnie Francya przestała być krzewicielką rewolucyi, w Rzymie broni władzy doczesnej Ojca św., wewnątrz usmierza skrajne dążności, zachowuje jeszcze pewien zaród rewolucyjny, który w ostatecznej chwili klęski mógłby jeszcze wyblysnąć, ale silniejszy w niej tkwi zaród idei chrześcijańskiej.

Kończąc to porównanie dwóch kierunków powtarzamy, Francya to najsilniejsza przedstawicielka idei chrześcijańskiej — Prusy są reprezentantem materializmu, który ma całą skalę negacyi w ręku od reakcyi i despotyzmu militarne, aż do najsakrajniejszego radykalizmu i rewolucyi.

TEATR WOJNY.

Teraz dopiero nadechodzą nieco obszerniejsze wiadomości, donoszące o przebiegu ostatnich potyczek, które dla Francuzów tak nieszczęśliwie się zakończyły. Francuzi nadto zaufani, że Prusacy nie odważą się pójść w zaczepne, zaniechali czujnego przestrzegania służby forpocztowej, i to było przyczyną ich klęski pod Weissenbourgiem. Zostali oni tam zaskoczeni przeważającymi siłami tak niespodziewanie, że kilka kompanii turkosów czyściło właśnie kociołki i pełniło inną służbę obozową tego rodzaju. Prusacy w jednej chwili opanowali broni w kozły ustawioną, a otoczeni turkosy bronili się zaledwie jakiś czas nozami, lecz napróżno. Brygada Pellé, która pierwsza weszła w akcyę, została przełamana z boku i w centrum przez bawarską i pruską konnicę. Pellé rzucił się więc pieszo na czele pierwszego pułku zuawów na nieprzyjaciela, który tylko co właśnie zdobył stopy broni i namioty przedniej strazy. Równocześnie rzucił się generał Donay z dziesiątym batalionem strzelców do boju i odparł bagnetem nieprzyjacielską konnicę. Lecz próżne były usiłowania Francuzów w tej rozpaczliwej walce. Generał Donay padł na czele 10. batalionu strzelców przesyłając kilkom kuli. Inni twierdzą, że nie widząc sposobu ocalenia dywizyi, sam sobie życie wystrzałem odebrał. Poległ tu także brat pośła francuskiego w Wiedniu ks. Latour d'Auvergne, pułkownik 50. pułku. Wreszcie nadbiegł przebież Mac-Mahon z pomocą, chociaż sam zagrożony z prawej flanki przez dywizyę badeńską, i uratował resztki dziesiątkowanej dywizyi.

Straty francuskie wyniosły w tej porażce mniej więcej 300 w zabitych i rannych, a około 800 jeńców. Straty pruskie w zabitych i rannych są znacznie większe, lecz dotychczas jeszcze nieznanne. W przybliżeniu obliczają je na 600 ludzi. Klęska zadana dywizyi generała Douay, dała początek do następnej katastrofy. Prusacy posunęli się na francuskie terytorjum i na całej linii zaczęli działać zaczepnie. Donosiliśmy już wczoraj o porażce Mac-Mahona i Frossarda. Cuda opowiadają o waleczności żołnierzy, lecz mimo to nie można było dotrzymać placu nieprzyjacielowi liczebnie kilkakrotnie silniejszemu. Korpus Frossarda ogromnie ucierpiał wstrzymując prawie przez dzień cały ogromne masy wojska pruskiego. Lecz gdy wreszcie Prusacy wzmocnieni jeszcze nadejściem generała Steinmetza opanowali francuską pozycyę, Frossard cofnął się ku Metz. Prusacy zajęli bezwzględnie Saarbrücken i Forbach, to ostatnie leżące już na terytorjum francuskim po małej utarczce. Musimy tu napomi-

knąć, że przy tej sposobności zwycięzcy Prusacy strzelali na ambulans rządowy i zapalili miasto. Po porażce pod Woerth, gdy korpus Mac-Mahona cofał się w największym rozdrażnieniu, usiłowała artylerya francuska wstrzymać nieprzyjaciela pod Niederbronn, ale Bawarczyacy wzięli i tę pozycyę a artylerya mocno ucierpiała. Francuzi cofali się dalej ku Bitsch. Gdy wreszcie pod Reichshoffen i Froschweiler Mac-Mahon zwątpił już o powstrzymaniu nieprzyjaciela, rzucił się w największe niebezpieczeństwo, szukając dobrowolnie śmierci. Lecz, jak z Sulz telegrafują, odniósł tylko lekką ranę, generał zaś szef jego sztabu jen. Colson poległ przy jego boku. Drugi generał ze sztabu Mac-Mahona generał Raoul gdzieś się zapodział. Lecz i Prusacy ponieśli ogromne straty. Z generałami zginął generał François, a generał Bose został ranny. O stratach w zabitych i rannych w tych potyczkach nie ma jeszcze wprawdzie dokładnych doniesień, lecz obliczają je w przybliżeniu ze strony francuskiej na 3000 ludzi oprócz jeńców, których liczba podobno do 6000 dochodzi, ze strony pruskiej zaś najmniej 4000. Liczba jeńców zabranych Prusakom niewiadoma. Nadto według podań pruskich mieli Francuzi stracić około 30 dział, 6 kartaczówek, 2 orły i bardzo wiele namiotów z bagażami.

Mac-Mahon po tych klęskach przedsięwziął odwrót w południowym kierunku, zasłaniając Nancy, a jego główna kwatery znajduje się w Saverne na drodze kolei żelaznej z Strassburga do Lunneville. Strassburg jest w zupełnym stanie obrony, obsadzony dwiema dywizjami jeszcze zupełnie nietkniętymi.

Mac-Mahon bynajmniej nie jest odcięty, jak to początkowo głoszone. Cofnął on się dla tego ku Nancy, bo jak się z ruchów armii francuskiej pokazuje, francuską linią bojową jest teraz linia Metz, a jej głównymi punktami Thionville, Metz i Nancy. Na tej to linii musi koniecznie przyjść do większego starcia, a spodziewają się go w okolicach Metz, gdzie obopólnie są największe siły zgromadzone. Korpus Mac-Mahona komunikuje z korpusem Faily, dalej na północ pod Metz stoi korpus Frossard, i centrum francuskie z marszałkiem Lebouf, a jeszcze dalej ku północy nietknięte korpusy Bazaine i L'Admirault. Prusacy zaś stoją w St. Avold na drodze kolei żelaznej z Saarbrücken do Metz. Miasto Metz jest zupełnie spokojne, pokazuje wielką ufność i gotuje się do energicznej obrony. Tak więc pomimo dotychczasowego niepowodzenia oręza francuskiego, pomimo że Prusacy zajęli całą Alzacę z wyjątkiem środkowej, nie należy zwątpiewać, lecz owszem oczekiwać zwycięstwa rozwolektynych hufców francuskich, która to wiadomość byłaby balsamem dla wszystkich przyjaciół wolności i Polski. Być może że za kilka dni upłynie bez wiadomości z placu boju, gdyż Prusacy odnieśli wielkie straty, z wolną się posuwają, z resztą i armia francuska w obliczu blisko 500 tysięcznej armii pruskiej w jednym punkcie się koncentrującej nie zechce pierw przyjąć bitwy, dopokąd nie ściagnie wszelkich możliwych posiłków.

Słychać, że nawet korpus Trochu, mający pierwotnie przeznaczenia do wyładowania na północy, ma niebawem przybyć także pod Metz. Ztąd wynika, że krążące wieści o bombardowaniu Gdańska i Szczecina bynajmniej na wiarę nie zasługują. W ostatniej chwili donoszą, że straty korpusu Mac-Mahona nie są tak wielkie, jak w pierwszym przeszerzeniu liczone — najboleśniejsze straty odniósł Frossard. Przyczynę klęski przypisują ogólnie wielkim strategicznym błędom, popełnionym przez wodzów francuskich w wykonaniu całego planu, który był dziełem śp. marszałka Niela i niezręczności szpiegów francuskich, którzy nie nie umieli donieść o ruchach armii pruskiej. Z tego wszystkiego nie omyślali korzystać Prusacy wybornie przez swoich szpiegów obznajomieni o siłach francuskich i o ich dyslokacyi. Nadto donoszą o jakimś nieporozumieniu generałów Lebouf i

Mac-Mahon, gdy ten ostatni czynił pierwszemu bardzo ważne zarzuty co do wykonania planu. Apelowano aż do cesarza, lecz naturalnie, że ten rozstrzygnął na korzyść swego ulubienca, generała Lebouf. Wskutek tej niejedności zdań między marszałkami, najwyższe dowództwo nad wszystkimi korpusami ma być podobno powierzone generałowi Bazaine.

Wiadomości polityczne.

Wiedeń. Dzienniki wiedeńskie następujący dają obraz usposobienia umysłów w Wiedniu na wiadomość o najnowszych wypadkach na teatrze wojny: „O wzburzeniu, które wczoraj we Wiedniu panowało, nie można nawet dać wyobrażenia, gdy się je porówna z usposobieniem w lipcu r. 1866. Wtenczas panowało duszące, nieme oczekiwanie, teraz zaś życie posunięte do namietności, pełne gwałtownych i sprzecznych wiadomości, różnych życzeń, pragnień i doniesień. Ogniskiem, które wczoraj najrozmaitsze koła łączyło, był park miejski. Już w godzinach poobiednich było miasto ożywione wiadomościami o zwycięstwach, które pochodziły z francuskiej strony. Dzienniki wieczorne nie przyniosły nic takiego, ale na giełdzie otrzymywała się uporzędkowaną wiadomość, że Mac-Mahon odniósł wielkie zwycięstwo. Pod zasłoną nocy i bez wszelkiej kontroli ze strony prasy stawali się zwolennicy francuscy tylko śmielszymi. W aleach parku miejskiego znalazło się mnóstwo wojskowych, dziennikarzy, bankierów, prawników, medyków, przemysłowców różnego rodzaju, krajowców i cudzoziemców. Przy wnijsciu do której z bram parkowych otrzymywał każdy wiadomość, że Prusaków pobito; na wzgórkach Zelinka ubolewało już kilka dam nad rannym księciem następcą tronu, którego pojmano, — przed tak zwanym „Cursalon“ stały gęste gromady, opowiadając sobie, że następcą tronu razem ze Steinmetzem zginęli gdzieś bez śladu w zamieszaniu wojennem. Od czasu do czasu przybywali dziennikarze z różnych drukarni; zareczali oni jeszcze o 1/2 do 10tej, że nie nadeszła ani jedna depesza, któraby potwierdziła wszystkie te doniesienia giełdowe, — nic to nie znaczy, tem pewniej Prusacy ponieśli klęskę... Ale w takim razie musiałby już być telegram o tem zwycięstwie z Paryża! — Żadną miarą ten potrzebuje dłuższego czasu, gdyż musi kołować. — A renta poszła także mocno w górę, proszę pomyśleć, 68 30. Całkiem słusznie, ale i z bliższego Berlina nie ma jeszcze żadnej wiadomości... Właśnie dla tego, bo gdyby Prusacy byli zwyciężyli, tobyśmy to już tu wiedzieć musieli... Biedny następcą tronu, on prawdopodobnie nie oddał się zwycięzcy nieprzyjacielowi! — Jużli wszelki respekt przed mitrailleur'sami. — Około 10 godziny zrobili fabrykanci depesz zwrot, i opowiadano sobie we wszystkich publicznych lokalach, że pruska armia zwycięsko ku Strassburgowi marszeruje. Pewien strategik wydobył zegara, i z miną feldmarszałka nań patrząc, oświadczył stojącym w pobliżu, że za godzinę i minut 12 książę następcą tronu będzie już w Strassburgu. (Waterland).

N. W. Tagblatt umieścił list otwarty generała Stefana Türra do hr. Bismarcka. List ten jest bardzo ciekawym przyczynkiem do historii tajnych porozumień pomiędzy hr. Bismarckiem a francuskim gabinetem przed wybuchem wojny w r. 1866. Generał Türr w liście swoim przypomina hr. Bismarckowi rozmowę z d. 11 czerwca 1866. Wtedy rzekł hr. Bismarck do generała Türra: „Ach, gdyby tylko cesarz Napoleon zechciał, wojna byłaby dla nas łatwą. Cesarz mógłby łatwo wciąć Belgię a nawet i Luksemburg i uregulować granice Francyi. Proponowałem to wszystko cesarzowi, ale on nie chciał się na to zgodzić. Jeżeli pan pojedziesz do Paryża, proszę pana, byś przedstawił to JW. księciu Napoleonowi.“ Później w r. 1867 spotkał się znowu generał Türr

Wśród tych ponurych rozmyślań unikając ludzi, z których każdy wydawał mi się oblany krwią, z oczami także zabiegłymi krwią, pędziłem co tchu do domu, znajdującego się na końcu jednego przedmieścia w mało zaludnionem miejscu; teraz dopiero właściwie oceniam samotność mego ustronia. Alisci ledwie przestąpiłem próg sionki, gdy wybiega córka mego gospodarza, młode, piękne dziewczę, rzucając mi pytanie: — Czytał pan gazety? — Czytałem. — Francuzi przeszli Ren? — Krew mi zakipiła w żyłach, i to delikatne, piękne stworzenie pała pragnieniem wojny! — Domyślny czytelnik łatwo odgadnie, iż korespondent jest grzecznym człowiekiem mianowicie względem poci pięknej, i że dał odpowiedź, jakkolwiek lakoniczną. — Wpadłem do mieszkania, zamknąłem się na klucz, otworzyłem okno dla użycia chłodu, i teraz przynajmniej po ludzku myślę i oddychać będę. Alisci za chwilę ktoś puka, raz i drugi i trzeci — udaję, iż mnie nie ma w domu natarczywość się zwiększa — dochodzi do gwałtowności — niecierpliwony wołam: — Kto tam. — To ja, pański sąsiad Bonifacy — otwaz pan, przynoszę wiadomość, nie cierpiącą zwłoki. — A bodaj!.. — mruknąłem sobie i otworzyłem.

Pan Bonifacy wpadł jak z procy, był zadyszany, nos niezwykle czerwony, co znamionowało nadzwyczaj podwyższoną temperaturę polityczną, zwiększoną odpowiednią ilością kufli piwa bawarskiego — w oczach niepokój. Sąsiad drząc na całym ciele padł na krzesło i zawołał jednym tchem głosem rozpaczliwym: Zginęliśmy. — Co? jak? dlaczego? — zapytałem. — Czytaj pan — odpowiedział złowróżnym głosem, w którym drgała myśl: Czytaj a zadrzysz — i podał mi gazetę. Rozłożyłem ogromną bibułę zadrukowaną po niemiecku — i począłem czytać. Z pierwszego ustępu dowiedziałem się, że zaszła bójka w Liverpoolsie pomiędzy robotnikami narodowości francuskiej i pruskiej — pierwsi odnieśli zwycięstwo. — Toć jeszcze nie wojna — zawołałem. — Czytaj pan dalej — odpowiedział tajemniczym głosem sąsiad. — W Hettlinie, w biurze werbunkowem ochotników stawiła się panna lat 20, 5 1/2 stóp wysokości z żądaniem zaciągnięcia się do wojska... — Nie to panie — wołał niecierpliwie sąsiad. — Żandarm pruski pochwycony przez rekonesans francuski wyblagał sobie wolność przez wzgląd na żonę i kilkoro dzieci bez opieki. — Nie to — dalej, — komenderował pan Bonifacy.

— W Augsburgu żona żołnierza rozjechała została przez pośląg... — Pan nie dziś nie wyczytasz — wołał niecierpliwony sąsiad — a tu tyle wiadomości, tyle nowin, tyle sytuacji nieprzewidzianych. — Poczem wyrwał mi z rąk gazetę niemiecką i podał mi jakiś dziennik lwowski. *Ulla dilagó, to leongo*, mówił jakieś przysłowie. Dziennik opiewał ogromnymi literami: Pewien podróżny, który tu dziś rano przybył, spotkał na drodze ogromną moc Moskali... — Pan Bonifacy nie dał mi dokończyć, wyrwał mi z rąk gazetę i jednym tchem wyrzucił z siebie: — Ae!? nie mówiłem... Cóż pan myślisz z sobą robić, he! kozaków tylko co nie widać, Moskale za pasem, nie dziś to jutro, nie jutro to pojtrze... — Myślę wzięć nogi za pas razem z tromtadratą i czmychnąć na Zachód — odpowiedziałem. — Na Zachód nie można — odparł sąsiad — wszystkie koleje są zajęte dniami i nocą przez wojska. Ale! co robić? co robić? — Tu pan Bonifacy nie czekając odpowiedzi wypadł odemnie również nagle jak wpadł. — Wiadomość z tak pewnego źródła, bo otrzymana aż od podróżnego i osłonięta powagą nieomyślnej redakcyi, nie mało mnie niezapokoila, a gdy w chwilach niecierpliwych zwłoki postanowienia nagle przychodzą, zawołałem z jakimś wahaniem: Bywaj mi zdrowy kraju kochany, obejrzałem się

z hr. Bismarkiem i wspomnieli o toczących się podówczas rokowaniach pomiędzy rządem austriackim a Węgrami. Hr. Bismarck rzekł wtedy: „Austria praejue zawsze dla Prus. Patrz pan na pokój gasteński albo na pokój nikolsburgski. Austria opuściła swoich sprzymierzeńców i nastęrczyła mi sposobność zawarcia z nimi przymierza. Bądź pan przekonany, że jeżeliby austriackie koncesje nie zadowolily Węgiei, uczynię wszystko, ażeby dopomóc pańskiej ojczyzny do wywalczenia zupełnej niepodległości. Popierać nawet będę rozszerzenie granic węgierskich ku wschodowi.“ W dalszym ciągu swego listu wykazuje generał Türr, że hr. Bismarck ponownie wspomnieli o aneksyi Belgii i Luksemburga przez Francję i przyrzekli, że projekt ten popierać będzie wszelkimi środkami. Dalej pisze generał Türr o spotkaniu swym z pruskim konsulem w Belgradzie, który w jego obecności wzywał prezydenta serbskiego senatu Marlinowica, ażeby Serbia zbroiła się energicznie, przy pierwszej przychylnej sposobności zajął Kroację, Baeskę i Banat i przyszła w pomoc Psusom, które przez Czechy pójda na Wiedeń, podczas gdy Rosya z innej strony wystąpi. W końcu swego listu pisze generał Türr: „Węgry pragną gorąco wolności i wielkości Niemiec, ale nie dadzą się obalamucić Prusom, tym zagorzałym sprzymierzeńcom Rosyi. Przy pierwszej groźbie Węgry tak samo jak w niebezpieczeństwie za Maryi Teresy staną około swego monarchy, by bronić ojczyzny.“ Jeżeli list ten jest autentyczny, to jest on niezawodnie ciekawszym i ważniejszym niżeli wszystkie poprzednie rewelacje.

Wiedeń. Urzędowa *Abendpost* podaje następującą notę: Wypadki polityczne ostatniego tygodnia jak innym neutralnym mocarstwom, tak również monarchii austriacko-węgierskiej nakładają niezbędną konieczność doprowadzić się zbrojną kraju w celu własnej obrony do takiego stanu, któryby pozwalał spokojnie przypatrywać się wszelkim ewentualnościom. Nie chcemy oznaczać środków, które do tego celu mają być użyte. Podług postanowień c. i k. rządu nie dotąd innego nie zostało zarządzone, jak tylko bezwzględne przeprowadzenie zakupna koni dla zaspokojenia potrzeb jazdy, artylerji i korpusu pociągów na zupełnej stopie pokojowej włącznie z potrzebą do pierwszej mobilizacji rezerwy. W związku z tem stoi zarządzone powołanie pewnej liczby ludzi do kawalerji i artylerji konnej, która niezbędną jest do doglądania i utrzymania podwyższonej liczby koni, skompletowanie kadr artylerji przez 15 podoficerów na puik, wreszcie dostarczenie do podwyższonej liczby koni potrzebnych kowali. Na tem ograniczyły się dotąd przeprowadzone przygotowawcze kroki. Wskazują one dostatecznie przeczorność i oszczędność, z jaką w kołach rządowych postępowało, i że nie przekroczono wcale granicy okólną notą kanclerza państwa z 20go b. r. zapowiedzianej polityki ścisłej neutralności niezbrojnej.

Co się zaś tyczy w wielu dziennikach powtarzanych wiadomości o oszańcowaniach i pracach około fortyfikacji, które w kilku częściach monarchji miały być rozpoczęte, jest to o tyle prawdziwym, że dawne i świezo przyjęte projekta tego rodzaju przygotowani, które za potrzebne lub użyteczne uważano, rzeczywiście istnieją; wszelako częścią nie wyszły one jeszcze z stadium bliższego rozbioru, częścią zarządzane zostały dopiero wstępne czynności informacyjne. Zresztą możemy i w tej sprawie wypowiedzieć nasze silne przekonanie, że z tych poruszonych projektów z pewnością tylko te będą przeprowadzone, które do uzupełnienia całego systemu obronnego austriacko-węgierskiej monarchji jako niezbędnie potrzebne się okaza.

Berlin. Zwycięztwo pruskie obchodzą wszystkie niemieckie miasta przy entuzjastycznych okrzykach na cześć zwycięskiej armii i wodzów. Illuminacje, serenady i tym podobne ostentacyjne obchody są wszędzie na porządku dzien-

nym. Po zwyciężeniu Mac-Mahona telegrafował król Wilhelm do Berlina d. 7. b. m. co następuje: „Do królowej Augusty w Berlinie. Cóż to za szczęście owe wielkie nowe zwycięztwo Frydryka! Dziękuj Bogu za jego łaskę! Niech salwy obwieszczą zwycięztwo!“

Skoro tylko depesza ta nadeszła do Berlina zagrzmieli działa. Dano 101 strzałów, które obwieścily ludowi radością nowinę. Salwy te dały hasło do szalonej radości, jakiej się ludność Berlina oddawała.

Paryż. Rząd francuski obawiając się zamieszek w Paryżu z powodu bitw przegranych, ogłosił cały departament Sekwany, tudzież departamentu wschodnie w stanie oblężenia. Wiedź to nie bardzo pocieszająca w chwili, gdzie dla pokonania nieprzyjaciela powinny ustać wszelkie spory, a cały naród rzucić się jak jeden mąż do obrony zagrożonego kraju. Nie chcemy wątpić, że Francya zwycięży, ale czy to będzie Francya jako monarchia, czy jako rzeczpospolita o tem nie można jeszcze dziś sądzić.

Rada ministrów jest nieustająca. Rouher i Schneider wezwani są do Tuilierów. Cesarzowa przybyła o 5tej rano. Proklamacya przez nią wydana brzmi:

„Francuzi! Początek wojny nie jest dla nas pomyślny. Oręż nasz doznał porażki. Bądźmy w tych klęskach silni i spieszymy je naprawić. Niechaj między nami jedno tylko będzie stronnictwo, stronnictwo Francyi; jedna chorągiew, chorągiew honoru narodowego! Wierna mojej mysli i mojemu obowiązкови, stańcie pośród was, będziecie mię widzieli pierwszą w narażeniu się i gdzie będzie szło o obronę chorągwi Francyi. Zaklinam wszystkich dobrych obywateli, aby utrzymywali porządek; naruszać go, jest to spiskować z wrogami naszymi.“

Proklamacya zaś marszałka Baraguay d'Hilliers na rogach ulic rozlepiona mówi:

„Mieszkańcy Paryża! Ogłoszenie stanu oblężenia nadaje mi potrzebne pełnomocnictwo do utrzymywania porządku w stolicy. Liczę na patriotyzm ludności i gwardji narodowej paryskiej w celu zachowania go. Wszelkie zblegowiska są zabronione.“

Paryż. *Wehrzeitung* podaje w korespondencji wojskowej z Paryża następujące daty o francuskiej armii:

1. korpus Mac-Mahon	45.000
2. „ Frossard	30.000
3. „ Bazaine	50.000
4. „ L'Admirault	30.000
5. „ Failly	30.000
6. „ Canrobert	30.000
7. „ (?) w Belfort i Besançon	30.000
8. „ Gwardya	30.000
Razem	275.000

Z tych na linii bojowej od granicy stało tylko 165 tysięcy, gdyż korpus Bazaina i gwardya obozowały koło Metz, jako głównej kwatery, a L'Admiraulta korpus koło Thionville.

Zestawiwszy te daty łatwo zrozumieć, że wobec tak przeważnej siły pruskiej pojedyncze korpusy francuskie nie mogły dotrwać kroku.

Belgia. Wśród huku dział i szczerku broni omul ze nie przeszedł niepostrzeżenie wypadek, który wszakże w wysokim stopniu zasługuje na naszą uwagę. Dnia 2. sierpnia odbyły się w Belgii nowe wybory, przy których katolicy odnieśli świetne zwycięztwo. Zyskali bowiem 13 miejsc w Izbie deputowanych, mianowicie: jedno w Nivelles, jedno w Gandawie, jedno w Brügge, jedno w Furnes, jedno w Dixmude, dwa w Ypern, dwa w Charleroi, jedno w Huy, jedno w Bostogne, jedno w Marche i jedno w Neufchateau; w Senacie zaś sześć, mianowicie: jedno w Brügge, trzy w Gandamie, a dwa w połączonych okręgach wyborczych Arlonu, Basto-

gne i Marche. Nowa Izba deputowanych składa się przeło z 74 „klerykałów“ i 50 liberalów, Senat z 34 klerykałów i 28 liberalów. (Vaterland).

Rosya w głębi Azji.

(Dokończenie.)

Pokolenia, na które się dzieli ludność zamieszkała na szerokiej przestrzeni niedawno przez Rosyę podbitej, daje się rozdzielić na trzy grupy, biorąc za podstawę przy tem dzieleniu różnice języka. Grupy te są następane: grupa Tonguzów, Zilyaków i Chinczyków. Ci ostatni zamieszkują wyspę Sakhalien.

Większa część tuziemców nawykła do koczowniczego życia, podróżuje po całym kraju wraz ze swymi trzodami renów i koni. Polowanie dostarcza im środków do życia. Nadbrzeźni mieszkańcy prócz polowania trudnią się jeszcze rybołowstwem. Tylko pokolenie zwane Goldis zamieszkałe nad brzegami rzeki Sungari zajmuje się rolnictwem. Z pomiędzy wszystkich pokoleń wyróżnia się bystrością umysłu i zdolnościami pokolenie Manjergów zamieszkałe w liczbie 20.000 na prawym brzegu Amuru; szósta część tylko z tej liczby należy do Rosyi. Menjergowie są zwykle wysokiego wzrostu, dobrze zbudowani, wydatnych ale dość przyjemnych rysów. Ubranie ich jest częścią skórzane częścią zaś robione z materji wyrobu chińskiego. Noszą na sobie mnóstwo małych świecidełek a nóż, fajka i tytoń nieodstępnie im towarzyszą. Kobiety noszą w lecie spiczaste, wysokie kapelusze nbrane różnokolorowemi wstążkami. Panny na wydaniu odznaczają się złotą opaską haftowaną i pokrytą świecącymi guzikami, odłamkami stali i mosiądzu. W innych prowincjach noszą na opasce pieniądże na znak wielkiej cyfry ich posagu. Pokolenie to prowadzi życie koczujące. W czasie wiosny i lata zajmują się Menjergowie rybołowstwem, w przeciągu reszty roku oddają się z zapalem polowaniu, na które wychodzą z całą swą rodziną mieszcząc ją w namiocie zwanym Yurt. Namiot ten pokryty jest skórami renów lub psów; otwór z boku służy za wejście, otwór u góry spełnia funkcję komina, nareście otwór zrobiony wewnątrz w ziemi jest przeznaczony do rozniecania ogniska; ławki drewniane, małe, dziwnej formy stołeczki do siedzenia składają całe urządzenie tego równie szczupłego jak niewygodnego mieszkania.

Prawa gościnność zachowywane są u nich z nadzwyczajną ścisłością. Skoro tylko gość się ukaze, wprowadzają go do namiotu i umieszczają na honorowym miejscu znajdującem się zwykle na przeciw wejścia. Następnie podają mu fajkę, która kolejno z ust do ust przechodzi. Wielka uczciwość panuje w pokoleniu Manjergów; nie ma u nich przykadu kradzieży. Część ludności przez Moskali nawróconą, nie ma właściwie żadnej religii a w każdym razie bardzo jest pogańską niżli chrześcijańską. Nawróceni na schizmę zachowali wszystkie zabobonne praktyki pogańskie. Czarnownicy szamanisci w wielkiem są u nich poszanowaniu; w stosunkach rodzinnych brak religijnych pojęć jaskrawo czuć się daje, kobieta uważana jest za coś bardzo niższego od mężczyzny i najcięższe roboty wykonywać musi. Dodać należy, iż jeżeli dotychczas mieszkańcy doliny Amuru nie wyszli z epoki barbarzyństwa, przyczyną tego nie jest wcale brak uzdolnienia i warunków po temu, lecz te cywilizowane narody, z któremi oni przeważnie są w styczności. Chinczycy i Rosyanie oto jedyni cywilizatorowie barbarzyńców doliny Amuru, którzy wraz z cywilizacją dają im świetne przykadki rozmaitych niezbyt uczelwych spekulacji a nie rzadko i kradzieży nieznaney dotąd barbarzyńcom, a w której jak wiadomo Moskale celują. Religia przyniesiona przez takich misjonarzy, chociaż poniewolnie przez barbarzyńców przyjęta, nie może ani zbawiennych skutków wywierać ani mieć wpływu na ich obyczaje.

po stancyje, wsiadłem i wziąłem się do pakowania walizy, mając zamiar choćby na Konstantynopol uciekać do Paryża. Po chwili zawahałem się. A jeśli redakcyja się pomyliła — szepciał mi jakiś zły duch. Włęc jej głupstwa mam odpokutować bezsensownością, trzęsieniem się po wagonach, niepotrzebnymi kartami podróży — ale po chwili jakiś inny tajemniczy głos szepciał: Redakcyja tak poważnego dziennika jakim jest... nie mogła się pomylić — samo podejrzanie już wystarczyłoby jej za pretekst do wytoczenia ci procesu. Nie namyślaj się tedy długo, pakuj rzeczy, wal co nóg starczy na koleje, zanim wojska austriackie nie zajmą wagonów a poprzerywane druty telegraficzne w razie odcięcia od Konstantynopola przez burki moskiewskie i twej śmierci od piki kozackiej — nawet wiadomości nieutulonym w żalu twym przyjaciółom przesłać nie pozwolą. Wasz korespondent nie posiada żadnych nieruchomości, co się zaś tyczy ruchomości, te nie trudno mu było spakować do walizy, jedyna tylko trudność zachodziła z lampą naftową, którą też postanowiłem zostawić na miejscu aż do wyklarowania się sytuacji państw europejskich.

Byłem już gotów do wyruszenia — nieszczęściem tylko wyobraźnia nasza zwykle podwaja niebezpieczeństwo. A nuż Konstantynopol zajęty przez Moskali, a jeśli nie zajęty, to ktoś zaręczyć może, iż Prusacy nie dosięgną mnie w Paryżu. Myśl ta wprowadziła cały mój system nerwowy w niezwykły

ruch, śmierci technienie zmroziło mnie aż do szpiku kości. Wśród złowroglej ciszy na czarnym tle nocy powoli zaczęła się zarysowywać przed moimi oczyma jakaś straszna postać, z poza zasłony białej spadającej aż do ziemi, wychylała się trupia czaszka cynicznie wyszczerzając zęby, udrapowanie sukni uwidatniało spiczaste kolana i łokcie, powiew grobowej zgnilizny przesycał powietrze. Dzwoniłem rękami ze strachu, śmierć, śmierć, śmierć! na różne tony niby wycie zgłodniałych wilków i rozbewstwionych hyen drgało mi w uszach, w oczach pociemniało... Szczęściem zaplał kogut a jednocześnie w izdebce mego sąsiada usłyszałem jakieś szamotanie się i gwałtowne ruchy. Zajrzałem dziurką od klucza a blade światło księżycy wdzierające się kilkoma promieniami do izdebki, pozwalało mi wyraźnie rozoznać co się wewnątrz działo. Otóż pan Bonifacy niby sławnej a zbrodniczej pamięci pani Makbetowa, w nocnym niedbale narzuconem negligiu, z wzrokiem w ślup, z włosami w dąb stojącymi, ocierał ręce nie wiem z czego, szepejąc urywanym głosem: krew, krew, krew!

Trwoga mnie ogarnęła, bałem się wyjrzeć z domu, dopiero gdy jutrzienka rozświetliła nocną pomrokę, wyjrzałem na ulicę — pusto jeszcze było, ani jednego kozaka choćby go przepłacał. Naturalnie, że przeklinałem w duchu tromtadracya, za niepokój jakiego doznałem w nocy. Wracając do swej izdebki, spotkałem w sionce pana Bonifacego, był bla-

dy, niewyspany — po krótkim powitaniu pospieszył na miasto, do celu zbierania nowinek z teatru wojny i doprowadzenia temperatury swego nosa piwem do gradusu, wyrównywającego naprężeniu sytuacji politycznych.

Ne misceantur sacra profanis — włęc to co piszę dalej odkreślam linią. Kilka dni temu, rano zostałem zbudzony śpiewem, pospieszyłem na ulicę, przebiegła pierwsza kompania do Częstochowy. Pobożni pielgrzymi skupili się koło figury świętej znajdującej się w pobliżu rogatki wrocławskich. Kapłan odprowadzający kompanię, wymownymi usty przemawiał do ludu, dając błogosławieństwo na drogę. Po czem zaintonował pieśń do Matki Boskiej Częstochowskiej, a pobożni ruszyli w drogę. Dźwięki tej melodji prostej a rzewnej, nieuczzonej a serdecznej, do której od dzieciństwa przywykło ucho nasze — pieśni z której tryska ożywczy zdrój wiary, płynący przez wieki i pokolenia i mającej w nieskończoność rozgrzewać wiernych kościołowi — zapełniają serce niepowstrzymaną radością — a widok gromadki pielgrzymów zdążających na miejsce święte wśród wieku niewiary i zwątpienia jest błogą pociechą, iż zaraza materializmu nie we wszystkie jeszcze umysły się wdaria.

